

# Kurjer Czesłochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, poczta 5.00

Adres Redakcji i Administracji  
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN:

Pierwsza strona za wiersz jednosłupkowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., z pierwszą i drugą ziersz petitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Drobne ogłoszenia 20 fen. za wyraz

**Woń od petu usuwa radykalnie**

## TERCET-SPIESS

w pudełku z sitkiem

### Haniebne zajścia w Poznańskim.

Niecna ro bota agitatorów. — Usiłowania wywołania bunt w armji — Wierni przysiędże żołnierze odrzucili tę propozycję.

POZNAŃ, 19.7. Tel. wł. „Kurjera Czesłochowskiego“. W jednej w miejscowości Poznańskiego mieli miejsce zajścia w wojsku, które w ten sposób określa komunikat Głównodowodzącego pułkownika Dowbora Muśnickiego.

Wieczorem dnia 16 bm. w Biedrusku miały miejsce zajścia, które doprowadziły do poważnych rozruchów i wystąpień zbrojnych przeciwko oficerom ze strony części żołnierzy miejscowego garnizonu, należących do 2 pułku ułanów i 2 pułku artylerji lekkiej.

Podczas zaburzeń podporucznik artylerji Rodziewicz, broniąc swego żołnierskiego honoru przed napadem buntowników, ciężko się zranił wystrzałem z rewolweru.

Wystąpienie zostało natychmiast sfłumione na miejscu przez żołnierzy wiernych przysiędże.

Ogłaszając wszystkim formacjom o ten haniebny zajście, które było niewątpliwie spowodowane zbrodniczą agitacją wrogów jedności Polski, mającą na celu za wszelką cenę zburzyć formacje Wielkopolskie — uprzedzam, że nie cofnę się przed żadnym środkiem, aby utrzymać porządek i zgilotę tych, którzy

tergną się na wojsko, które jest jedyną ostoją wolności Polski.

Rozkaz ten przeczytać niezwłocznie przed frontem, wszystkich podlegających mi oddziałów.

Głównodowodzący Dowbor-Muśnicki, generał piechoty.

#### Prasa poznańska o zajściach.

POZNAŃ, 19.7. „Kurjer Poznański“ pisze o zajściach tych co następuje:

Z uczuciem żalu, wstydu i oburzenia czytamy wiadomość, zawartą w rozkazie powyższym. Jesteśmy pewni, że to wypadek odosobniony, że rzeń naszej armji jest tegim i zdrowym. Ale niech ten sygnał ostrzegawczy wzruszy sumienia wszystkich, którzy nieświadomie torują drogę agitacji przewrotowej zewnątrz sianiem nieufności, niechęci i rozdrażnienia. Niecnej robotie zdrajców łeb ukroczyć trzeba. Wobec uwiedzionych wskazana jest pobłażliwość, wobec burzycieli cała srogość praw wojennych musi być zastosowana bezwzględnie.

### „Zmartwychwstanie Polski“

w Prusach Zachodnich i na Pomorzu.

GDANSK. „Gazeta Gdańska“ podaje wzruszające istotnie opisy urządzanych w licznych miejscowościach Prus Królewskich obchodów „Zmartwychwstania Polski“.

Jeden z pierwszych takich obchodów odbył się w Zukowie. W pochodzie uczestniczyło około 10 tys. osób.

Również wspaniałe obchód z okazji zjednoczenia zmartwychwstałej Polski odbył się we wsi Sierakowice. Około 30 bram tryumfalnych z napisami: „Niech żyje Polska!“ „Niech żyje Wilson!“ „Niech żyje koalicja!“ „Niech żyje Paderewski!“ „Haller!“ lub „Nigdy do zguby nie przyjdą Kaszuby!“ i t. d., wieńce i chorągwie o barwach narodowych na domach i wieży kościelnej nadały całej wsi niezwykle urok.

Po południu po uroczystościach kościelnych zaczęły się tysiące ludu miejscowego i okolicznego ustawiać do pochodu. Na czele pochodu jechało 60 ułanów polskich, dalej kroczyło 600 byłych żołnierzy pruskich, dźwignia szkolna i tłumy ludności.

W uroczystości wzięło udział około 15,000 osób.

Wspaniale wypadła też uroczystość zmartwychwstania Polski w Kartuzach, urządzona staraniem Powiatowej Rady Ludowej.

Po uroczystym nabożeństwie dziękczynnym w kościele parafjalnym rozpoczął się pochód, w którym wzięło udział około 20,000 osób. Wszędzie było widać chorągwie narodowe, białe orły i rozmaite odznaki towarzystw i cechów z całego powiatu kartuskiego.

Pochód prowadziło 30 jeźdźców z polskimi chorągiewkami w rękach i 9 orkiestr. Obchód zakończył się wzruszającą sceną. Oto okoliczni włościanie, przybyli na obchód, widząc wynędzniałe w czasie wojny dzieci miejskie, urządzili im sute gody. Chleb, masło, jajka i mięso, złożono tym małym w ofierze, aby — jak mówili gospodarze — zapamiętały ten dzień zmartwychwstania wielkiej naszej ojczyzny.

### Uwolnienie Galicji od wroga.

WARSZAWA 19.7.—Komunikat sztabu generalnego z 18 lipca:

Front Galicyjsko-Wołyński.

W rejonie Steniawki, na południowy zachód od Klecka rozbito bolszewickie bandy rabujące wsie okoliczne.

Na odcinku Pierszaja—Radaskowice uderzył niepryjacieli znaczniejszymi siłami. Ataki odparto zwycięsko. Walki w toku.

Front Poleski.

Prócz wzmoczonych utarzek patroli nic nowego.

Front Litewsko-Białoruski.

Wczoraj wieczorem t. j. 17.7 osiągnęliśmy linje Zbrucza, pędząc przed sobą cofających się w nieładzie ukraińców.

Próby nieprzyjaciela mające na celu opóźnienie naszego pocięgu, speliły na niczem; ukraińskie kompanje techniczne

przeznaczone do wysadzenia mostów nie zdołały w większej części swego zadania wypełnić z powodu szybkiego natarcia naszych wojsk.

Przez akcję ostatnich trzech dni została reszta Galicji Wschodniej uwolniona z wojsk nieprzyjacielskich.

Ogólna zdobycz za czas od 11 do 17 lipca wynosi według dotychczasowych obliczeń: 6500 jeźdźców, w tem 75 oficerów, 37 dział, 26 miotaczy min, 105 karabinów maszynowych, kilka tysięcy karabinów ręcznych, 98 wagonów amunicji, 128 wozów taborowych, 2000 wagonów, kilkadziesiąt lokomotyw, kilkanaście samochodów osobowych i ciężarowych wiele materiału technicznego.

W zast. Szefa Sztabu Gen.  
HALLER, pułk.

#### Wojska Mackensena wracają do Niemiec.

BERLIN 18.7 — „Berliner Tagblatt“ zamieszcza sensacyjną wiadomość, jakoby internowane dotąd na Węgrzech wojska niemieckie z gen. marszałkiem polnym Mackensenem na czele znajdowały się w drodze do Niemiec.

Wojska niemieckie w podróży powro-

tnej do Niemiec zatrzymują się kilka dni w Wiedniu.

Jedyny polski opatentowany ręczny aparat do gaszenia ognia

#### „DELFIN“

Wytwórnia w Warszawie: Dr Ludwik Zieliński  
Aleje Jerozolimskie 37, tel 53-62

### Atak wojsk węgierskich na Austrię.

WIEN 18.7.—Amsterdamski „Allg. Handelsblad“ donosi, że Węgrzy zbrali wielkie oddziały wojskowe na granicy austriackiej. Sowiety węgierskie zamierzają obecnie zaatakować najpierw Dolną Austrię, aby zawiązać fabrykami broni i amunicji, zanim koalicja zdoła pospieszyć z pomocą.

Dopiero potem zamierzają bolszewicy węgierscy rozpocząć ofensywę przeciw Czechom. Gen. Mittelhauser, naczelny komendant wojsk czesko-słowackich przeciw węgrom, oświadczył, że przygotowania te są mu znane, jednakże wojska koalicyjne potrafią akcję tę sparaliżować.

### Palenie chrześcijan przez Japończyków.

BERLIN 18.7 — „Lokal Anzeiger“ donosi z Nowego Jorku na podstawie wiadomości „Daily Chronicle“, że Japończycy w Korei szerzą straszny terror. Według tego amerykańskie pisma drukują informacje, pochodzące od misjonarzy presbyterjańskich, o okrucieństwach, jakich się Japończycy dopuszczają na lu-

dnosci koreańskiej, która przyjęła chrześcijaństwo.

W wielu wypadkach wpędzili japończycy koreańczyków-chrześcijan do kościołów, poczem rozpoczęli ich ostrzeliwać z karabinów maszynowych, wreszcie podpalił kościół, paląc wszystkich żywcem.

### Rokowania bolszewików z niemcami.

WIEN 19.7 — Paryski „Temps“ donosi z Helsingforsu, że tamtejszy dziennik rosyjski „Russkaja Żyźn“ twierdzi, iż ma niezbitą dane, że pomiędzy rządem niemieckim a bolszewikami rosyjskimi toczą się poufne rokowania. Prowadzi je bawiący w Szwajcarii bolszewik rosyjski Parvus (właściwe jego nazwisko jest Abraham Ilfeld), który stoi w stycz-

ności z Scheidemannem i Brockdorffem-Rantzau.

Parvus porozumiewa się także z bolszewikami węgierskimi w celu stworzenia jednolitego frontu bolszewickiego.

Jeżeli układ dojdzie do skutku, to pierwszą oznaką jego będzie wypuszczenie Radka Sobelskoha z więzienia niemieckiego.

### Główny Urząd Zaopatrywania Armji (Warszawa, Przejazd 10)

potrzebuje siana dobrze prasowanego, jedynie z łak gruntowych, z dostawą natychmiastową lub późniejszą aż do wiosny 1920 r. Oferty od ziemian, towarzystw rolniczych przyjmuje Sekcja Żywnościowa Urzędu.

Rozpowszechniajcie „Kurjer Czesłochowski“.

# TEATR „ODEON”

ul. KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marji Nr. 27.

Program od piątku 18 do 21 poniedz.

Lipca

**Dla dzieci wejście  
wzbronione.**

Nowa wspaniała kreacja ulubienicy Publiczności, uroczej

## Henny Porten

w 5 ciu aktowym nastrojowym dramacie życiowym, z nowej serji na rok 1919—1920

# WINA...

Nad programi

## Nord = Express w niebezpieczeństwie

(Sensacyjny dramat amerykański)

oraz 14 Lipca w Częstochowie (własne zdjęcia fotograficzne)

## Wczoraj i dziś.

### Refleksje chwili.

Zmarły niedawno znakomity historyk polski Ludwik Kubala tak charakteryzuje stan Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1656—1657:

„Polska była zniszczona dziki wróg szwed, brandenburczyk, siedmiogrodzianie, wołosi, kozacy palili, grabili, tratowali, wszędzie pustkowie zostawiając. Dwory szlacheckie w popiołach, zamki spalone w gruzach jak straszdyła stały, miasta jak otwarte groby, zator śmierci drzwiami i oknami wpadał do pustych chałup wieśniaczych. Trupy na podściółce opuszczenia, boje gryzły ziemię, zagłada jak ptak drapieżny zawisła nad tą częścią Rzeczypospolitej, która bez Krakowa, Poznania bez Prus, Litwy, Polesia, Wołyń, Podola, Ukrainy — broniła swego życia upornie i zdołała sama bez obcej pomocy uporać się z wrogami, mimo rozterek wewnętrznych, mimo braku jednolitego kierunku, mimo zwątpienia ludzi małej wiary“.

Żołnierz polski dokonywał cudów waleczności, wodzowie polscy świecili przykładem. Szwed został wygnany, brandenburczyk odpędzony, siedmiogrodzianin rozbity, kozak uszedł z Polski.

Najeźdźcy ci nietylko Polski dobić nie mogli, lecz sami ponieśli sromotną klęskę, tryumf oręża polskiego był zupełny; ofiarność wodzów polskich i hetmanów i męstwo żołnierza polskiego były bezprzykładne i uratowały Polskę.

Żołnierz spełnił swój obowiązek wewnątrz jednak kraju po chwilowym ustaniu wszystkich waśni w obliczu najazdu wrogów, odżyły dawne antagonizmy. Anarchja wewnątrz zadała Polsce stokroć cięższe rany, klęski niczem niepowetowane, zatrąła ducha narodu, wywołała rękoczyn wojkowy, a następnie krwawą wojnę domową i oto czego nie dokonał szwed brandenburczyk, siedmiogrodzianin, moskal i kozak, to dokonała dłoń polska.

Pomimo więc tylu zwycięstw, pomimo tylu dowodów cudów waleczności. Polska za Jana Kazimierza przedstawia obraz zupełnego rozstroju i chaosu. Jan Kazimierz wieszczym głosem przepowiada upadek Polski i składa koronę, pozostawiając Polskę w zupełnym rozprzężeniu.

Jak dziwnie Polska Jana Kazimierza pod wieloma względami przypomina dzisiejszą Polskę.

I dziś żołnierz polski broni nie-

złomnie kresów Polski, zasłaniając je piersiami swemi wobec przeważającego liczebnie wroga. Bolszewik rosyjski, hajdamak ukraiński mordem i pożogą znaczą drogę, którą kroczą ich watahy i zagony. I dziś dwory i zaścianki polskie, miasta i miasteczka stają się łupem dzikich najeźdźców; zamiast siedmiogrodzianina mamy podstępny czecha, miast

wiarołomnego brandenburczyka dzikiego prusaka, w prostej linii potomka jego i dziś żołnierz polski zwycięża i zwycięstwem swoim zdumiewa świat cały i dziś Polska może być dumna ze swoich wodzów, ze swoich żołnierzy; armja polska buduje Polskę.

Lecz cóż się dzieje wewnątrz kraju?

Jak za czasów Jana Kazimierza, robak zgnilizny toczy organizm Polski, jak czerw niszczy młody związek, nie pozwalając mu się rozwinąć w dojrzały owoc; Polska cierpi dziś nie tylko z winy bolszewików lub hajdamaków. Polska cierpi z powodu wewnętrznej niemocy walki partyjne i przeciwieństwa klasowe wypełniają życie wewnętrzne kraju; próżniactwo i nieuctwo oto cechy dzisiejszego przeciętnego polaka, nadmiar biurokracji to choroba Polski; łapownictwo i niesumienność w pełnieniu obowiązków, oto jad, który zatrąwa młodą państwowość polską; nieposzanowanie władzy i brak autorytetu, oto rana wiecznie otwarta, bezmyślne trwonienie grosza publicznego i zagraża Polsce katastrofą nieobliczalną w skutkach.

Jeżeli Polska nie zdusi próżniactwa, nieuctwa, łapownictwa jeżeli nie zwycięży nie tylko na polu bitwy, lecz i wewnątrz kraju sprężystą organizacją, opartą na sumiennym wykonywaniu obowiązków swych i uznania autorytetu władzy i jeżeli myśl twórcza nie zapanuje nad bezmyślnością rozagitowanego i rozpróżniaczonego tłumu, to nie pomogą żadne zwycięstwa, na nie się zdadzą czyny naszych bohaterskich generałów—Polska upadnie powtórnie stoczona jadem choroby wewnętrznej, będącej przekleństwem dziedzictwem po naszych przodkach i troskliwie ochranianem przez naszych wrogów.

Utinam falsus vates sim!

Obym był fałszywym prorokiem.

Dr. Stanisław Nowak.

— (o) —

## Przed zmianą gabinetu.

O aktualnej konieczności zmiany gabinetu pisze o R. Dmowski p. A. Nowaczyński w „Liberum Veto“:

„W mozolnej pracy konstruowania nowego, dosłownie fachowego gabinetu talentów, wziąć musi oczywiście udział ten wielki mąż stanu, który jedynie zdolen jest wyciągnąć w błocisku zarzuty wóz młodego państwa. Wspólnie z Paderewskim dopełniają się obaj doskonale. Mistrz negocjacji Paderewski reprezentuje konieczne i nieodzowne zdolności do ciągłych kompromisów i do ustawicznych ale i niezbędnych na wielkich terenach naginań się na wszystkie strony, zdolności dyplomatyczne mimikryzowania się, obok genialnego odczucia anglosaskiej psychiki.

Dmowski natomiast ma prostą, jasną linię polityczną, twarde kark wielkich twórców i konstruktorów państw, upór i żylastość Kromwellów, Piotrow Wielkich, Mazarinich, Albów, Oxentjernów, Tiszów, Cavourów, Disraelich, Venizolesów, a może i oby (powiedzmy to sobie bez obłudy i szczerze) Bismarcków. Jeżeli chcemy, aby Polska była silnym organizmem, to trzeba przy jej sterze postawić człowieka o mocnych muskułach i mocnym męzkim charakterze. Jeżeli tego nie zrobimy dziś jeszcze, teraz zaraz, wbrew piskom smarkaterji i skowytom rozwieźganego żydostwa, to wielkie demokracje zachodu będą musiały w przyśpieszonym tempie stawiać na nogi

potężny wschodni filar Rosji. Państwu sterowanemu bowiem przez najbardziej natchnionego i fascynującego swym urokiem artystę prawi się moc duserów, przytula się miłośnie, głaszcze pod włos ale się je uważa za quantite agreable mais negligeeable.

To sobie powiedzmy raz wreszcie do krośset djabłów szczerze i jasno. I dla Francji ekwiwalentem sojusznictwem dawnego potężnego mocarstwa rosyjskiego nie może być dziwadło państwowe, w którym na miejscu tronu choćby zmurszałego, ale tronu opartego na 10 milionach bagnatów, stoi fortepian choćby nawet Steenwaya. Prędzej czy później nasze miodowe miesiące z Francją dobiegną końca, a wtedy możemy zostać w przykryj „splendia isolation“... z rosnącym na drożdżach pogromów żydowskich kolosem rosyjskim za plecami.

Aby ostatnia nasza przyjaciółka i protektorka nie zbyt namiętne forsowała Kołczaków, i restytucję imperjalistycznych Rosji, na to jedyne remedium jest: Dmowski w Warszawie! z Naczelnikiem i mistrzem. Tryumwirat.

Jeżeli tego przed jesienią nie dokonacie, jeżeli nie pokonacie wzajemnej animozji, jeżeli nie rozdepciecie siatki pajęczycy intryg żydowskich, kurczowo nie dopuszczających do union sacrée Belwederu z rue Kleber, to już za rok od dzisiaj wróci w Europie ścisły aljans Marjanny z niedźwiedziem a państwo polskie zostanie subkingdom albo wielkiej Rosji albo nowej Mitteleuropie.

## Fatalna uchwała.

Wbrew interesowi narodowemu — zaczyna „Czas“ swoją spokojną, lecz surową ocenę uchwały rolnej — wbrew racji politycznej i gospodarczej, wbrew wymaganiom rozsądku i słuszności — sejm nasz uchwalił wywłaszczenie. Uchwalił wywłaszczenie lasów i wywłaszczenie większej własności gruntowej ponad pewne, bardzo szczupłe maksimum.

Skutki uchwały muszą też być jaknajsmutniejsze. Już sama zapowiedź takiej reformy musi wywołać upadek wszystkich racjonalnych nakładów wymagających warsztatów pracy rolniczej w całej Polsce. Uchwała, stwarzająca niepewność co do przyszłości, uniemożliwia tem samem wszelkie wkłady w organizowanie pracy rolnej i w dobudowywanie zniszczonych przez wojnę większych gospodarstw.

Któż zaryzykuje w tych warunkach swój kapitał, który w razie wywłaszczenia idzie na marne, i swoją pracę, która w niwecz się obróci w chwili, gdy warsztat jego zostanie na kawałki rozbity? W najkrótszym czasie — jeszcze w ciągu tego roku — odczujemy boleśnie obniżenie kultury rolnej w Polsce, jeżeli nawet nie jej całkowity upadek. Trudno o uchwałę, któraby tak gruntownie godziła w podstawy odżywiania i wytwórczości rolnej w Polsce, wygłodzonej i wynędzniałej, jak ta uchwała.

Popadniemy w zależność od krajów, dostarczających nam żywności, a deficyt bilansu pokrywać będziemy zmuszeni eksportem naszej ludności. Emigracja, której przeszkodzić miała rzekomo oparta na wywłaszczeniu „reforma rolna“, przybierze rozmiary znacznie większe, aniżeli je miała kiedykolwiek. Nie są to bynajmniej pesymistyczne urojenia, ale niemal z matematyczną pewnością dające się przewidzieć skutki takiego obniżenia kultury rolnej i przemysłu rolniczego w Polsce, na jaki się teraz zanosi.

Dodajmy do tego prawdopodobną ruinę gospodarstwa leśnego w Polsce, które w rękach państwa nie może naturalnie prosperować i doprowadzone zostanie szybko do katastrofalnego upadku. Niewątpliwie ponure i groźne są wszystkie te perspektywy, a jednak nawet i w tem wszystkim nie tkwi jeszcze rdzeń sprawy i największe niebezpieczeństwo zapadłej w sejmie uchwały!

Uchwała dąży do zapewnienia w Polsce wyłącznego panowania warstwy chłopskiej, której interes ma się rzekomo pokrywać z interesem całego narodu, tak, jak się pokrywa w krajach bałkańskich, lub w innych, mntej rozwiniętych społeczeństwach. Podcina ona warunki bytu nietylko polskiej wielkiej własności, ale i byt polskiego przemysłowca, polskiego robotnika i polskiej inteligencji. Jeśli tego jeszcze dzisiaj ktoś nie rozumie i interpretuje z radością, lub conajmniej z obojętnością, wywłaszczenie, jako zamach na rzekome „rządy szlachty“ to już w krótkim przeciągu czasu odczuje on właściwe społeczne i kulturalne następstwa uchwały. Odczuje je zaś boleśnie.

Uchwała popchnęła całe życie narodowe na pochyłą drogę, na której, pytanie, czy się da ono zatrzymać? Nie braknie bowiem w najbliższym czasie usiłowań, aby je popchnąć jeszcze silniej ku dołowi przez rzucanie jeszcze dalej idących hasel ekspropriacji, przez jeszcze radykalniejsze wyszukiwanie raz już w zasadzie dokonanego naruszenia własności.

Wchodzący w okres burzy społecznej i niebezpiecznych radykalnych prób. Stronnictwa, które przez swoją kastość — jak partie chłopskie — albo przez swój brak odwagi, przez ciągłe lawirowanie i przez nieszczerść w obronie zasady własności, do klęski narodowej doprowadziły, wzięły na siebie cięż-







**TEATR**  
**„PARYSKI”**  
 ul. Fanny Marji Nr. 19

---

**Tylko 4 dni! Program**  
 od piątku 18 do poniedz. 21 lipca

---

Muzyka: Oktet Artystyczny pod  
 dyrekcją pana  
**Jerzego Bursika**  
 dyrektora ork. w Zakopanem.

---

**Bufet cukierniczy na miejscu**

**Sensacja!**

# WYSPA POTEPIENCÓW

Sensacyjny dramat w 5-ciu częściach z życia skazańców ze słynną duńską artystką **Ebbą Thomsen** w roli głównej.

---

**Nad programi**  
**„Ojta wiosna”** (ucieszna komedia)

---

**ANONS:** Od wtorku 22 lipca 1919 roku. **Zaczarowany ogród** Dramat w 5-ciu cz. podług scenarjusza **Gabryela d'Annunzio** w roli głównej słynna i najpiękniejsza artystka **Dina Manicelli**

**Inż. M. S. Czerny i B. Glicner**

## „PROMIEN”

ul. panny Marji 38  
 Telefon 24

Stale na składzie w znacznym wyborze: **Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, łożniki zużycia prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i siły.**

**Farba do włosów**  
 firmy J. Lautrin, Paris barwi włosy siwe i jasne na żądany kolor  
 Żądać w składach aptecznych, perfumeryjnych i u fryzjerów. Skład fabryczny na **Polskę** Warszawa, Marszałkowska 79, tel. 219 37.

---

**Żądajcie wszędzie!**

# Mydło z „RYBKĄ”

I gatunku zawierające 63—65 proc. tłuszczu

**Towarzystwa**  
**Zjednoczonych Fabrykantów Mydła**  
 w Częstochowie.

Kantor fabryczny: ul. Nadrzeczna Nr. 10.

**Żądajcie wszędzie!**



Kto raz spróbował ten przekonał się że **tylko**

# „MARY”

jest najlepszą terpentynową **pastą do obuwia**

Pasta „Mary” dzięki swym własnościom chemicznym czyni skórę odporną na wilgoć zapobiega pękaniu i nadaje obuwia piękny połysk. Żądać wszędzie.

**Premjum dla czytelników „Kurjera Częstochowskiego”**

Kto wytnie niniejsze ogłoszenie i wraz ze swym dokładnym adresem oraz 6 markami nadesie je do administracji świetnego tygodnika satyryczno-humorystycznego

# „ŚMIECH”

(Lublin Biuro „Reklama”, ul. Kościuszki Nr. 8 skrzynka pocztowa Nr. 50) będzie otrzymywał „Śmiech” przez cały kwartał.

W zwyczajnej prenumeracie „Śmiech” kosztuje kwartalnie 9 mk, a przy nabywaniu pojedynczych egzemplarzy 10 mk. 40 fen. Egzemplarz okazowy wysła się na żądanie bezpłatnie „Śmiech” wychodzący pod redakcją Franciszka Głowińskiego, redagowany w duchu narodowym i bezpartyjny wiecznie ilustrowany, przynosi co tydzień ciętą doskonałą satyrę aktualną.

Chociaż wydawany w Lublinie „Śmiech” omawia wyłącznie sprawy ogólnonarodowe.

**Doktor**

## Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne  
 przyjmuje od 8—11 r. i od 3—7 wiecz.  
 Częstochowa ul. Kilińskiego Nr 5 (Piękna) I piętro

**Doktor medycyny**

## Edwin PETRYKAT

b. lekarz kliniki Prof. Lossera  
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe  
 Przyjmuje od 9—11 i od 3—7 godz. wiecz.  
 w Częstochowie ul. Szkolna 6, I piętro.

**Sprzedaż chleba.**

Wydział aprowizacyjny niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 20 lipca będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po cenie 1 mk. 20 f. za funt z mąki wydanej przez Wydział Aprowizacyjny kooperatywny: „Jedność”, w następujących sklepach:

- 1) Ost. Grosz. Krakowska 32—132 b.
- 2) Kościuszki 8—132 boch. 3) Stradomska 27—132 boch. 4) Mała 8—132 boch. 5) św. Barbary 15—132 boch.

Kooperatywie „Naprzód” w następujących sklepach:

- 1) ul. Kościuszki 37—203 bochenków
- 2) II Aleja 22—300 boch. 3) Zawodzie, Ziela dom Zalesa 160 boch.

Kooperatywie „Zjednoczenie” w następujących sklepach:

- 1) Senatorska 2—150 boch., 2) Ogrodowa 27—180 boch.

Kooperatywie „Strzecha Robotnicza” w następujących sklepach:

1) I Aleja 1—330 boch. Kooperatywie „Samopomoc”, w sklepie.  
 1) Spadek 8—330 boch. Wydział Aprowizacyjny

Zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 16 kwietnia 1919 r. powierzającego nam zakup skór surowych i garbników, podlegających sekwestrowi w myśl dekretu z dnia 7 lutego 1919 r.

**Spółka Akcyjna Skupu i Sprzedaży Skór Surowych i Garbników**  
 Warszawa, Nalewki 2

rozpoczęła swoją działalność, przejąwszy czynności prowadzone dotąd w omawianym przedmiocie przez b. Komitet Organizacyjny Polskiego Związku Przemysłowców Garbarzy.

Prezes Zarządu — Stanisław Brzeziński Wice-prezes — Józef Pfeiffer.  
 Członkowie Zarządu: Maurycy Chorzeński, Józef Kodzielski, Bernard Raabe.  
 Zastępcy: Józef Gąsiorowski, Stanisław Kobylecki.  
 Członkowie Komisji Rewizyjnej: Teodor Karsch, Władysław Malangiewicz, Stefan Ryfiński, Józef Temler, Kazimierz Zembrzuski.  
 Dyrektor Zarządzający: **Paweł Romocki**

**Zarząd Spółki Akcyjnej Skupu i Sprzedaży Skór Surowych i Garbników**

dedaje do wiadomości pp. akcjonariuszy że pierwsze nadzwyczajne ogólne zgromadzenie odbędzie się dnia 6 lipca 1919 r. o g. 2 pp. w lokalu biura Spółki w Warszawie Nalewki 2.

Porządek dzienny zgromadzenia:  
 Wniosek Zarządu: 1) Wpłacanie drugiej połowy kapitału zakładowego. 2) Powiększenie kapitału akcyjnego. Zgodnie z postanowieniem poprzedniego zebrania 3) Plan działalności Spółki na rok bieżący. 4) Instrukcje i upoważnienie dla Zarządu i Dyrektora Zarządzającego. 5) Wnioski członków.

W razie nieprzybycia w terminie wyżej oznaczonym odpowiedniej liczby akcjonariuszy, stosownie do art. 32 Statutu Spółki, następne zgromadzenie w drugim terminie odbędzie się dnia 28 lipca o godz. 3 pp. w lokalu biura Spółki Warszawa, Nalewki 2.

**Uwaga:** Stosownie do brzmienia art. 21 Statutu Spółki, akcjonariusze życzący sobie wystąpić z wnioskiem na walnym zgromadzeniu, winni zwrócić się w tym celu piśmiennie do Zarządu co najmniej na 2 tygodnie przed walnym zgromadzeniem; wniosek winien być podpisany, przez akcjonariuszy, posiadających łącznie nie mniej jak 10 głosów.

**UWAGA:** Każde 10 akcji dają prawo do jednego głosu. Akcjonariusz posiadający mniej niż 10 akcji, mogą łączyć się, wydając ogólne pełnomocnictwo w celu otrzymania prawa do jednego lub więcej głosów (art. 22 Statutu).

**Ubrania, kapki do trumien pantofle** papierowe dla nieboszczyków posiada na składzie **Sala zarobkowa** przy towarzystwie Ochrony Kobiet III Aleja Nr. 65  
 Przyjmuje również zamówienia na wszelkie wyroby introligatorskie.

**Ogłoszenie.**

Ministerstwo Wyznań religijnych i oświecenia publicznego zarządziło dokonanie spisu dzieci w wieku szkolnym. — od roku 1906

Wobec tego polecam prowadzącym książki meldunkowe w przeciągu 4 dni nadesłać do odnośnego Komisarjatu spisu dzieci urodzonych od roku 1915, włącznie z podaniem płci wyznania i adresu.

*Belina Prażmowski.*  
 Naczelnik policji  
 m. Częstochowy i pow. częstoch.

**Poszukuję**  
 do wynajęcia pianina lub fortepianu  
**Wiadomość autowersztaty „Częstochowianka” inż. Piekarkiewicz.**

**Dnia** 12 lipca rb zgubiono portfel z pieniędzmi i ważnymi dowodami na imię Wincentego Starczewskiego, wyłane przez Policję w Częstochowie, jako to paszporty, dowód osobisty służbowy i pozwolenie na broń Nr 224 rewolweru, Nr 25604 broń myśliwska. Znalazcę uprasza się o zatrzymanie sobie gotówki jako również i portfela, a zwrot dokumentów do „Kurjera” Odpowiednie zastrzeżenia poczynione

**Dachówka** cementowa do sprzedania S. Kolna 1a.

**Uczeń** klasy VI gimnazjum państwowego, poszukuje korepetycji na miejscu lub na wyjazd. Wiadomość w redakcji „Kurjera” Głiszczyńska

**Noże** skautowskie poleca specjalny skład wyrobów łańcuchowych II Aleja 35

**Sala** zarobkowa Aleja 65 wyrabia na hurt i na detal pudełka papierowe torebki, oprawy książki, szyje bieliznę papierowe i p

**Poszukuję** 3—6 pokojów z kuchnią i wygodami  
 Oferty pod ZŁ w adm. „Kurjera”